
   ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE “POLO TECNICO DI ADRIA” 
Via Dante, 17 - 45011 ADRIA (RO) - Tel. 0426/900667 - C.M. ROIS011005 

sito web: www.polotecnicoadria.edu.it 
  e-mail: rois011005@istruzione.it - pec: rois011005@pec.istruzione.it - C.F. 90016130297 

 

 

Pag. 1 a 3 

 

Adria, (Prot. e data vedi segnatura) 
 

 

      Al sito web dell’Istituto – sezioni: 
Albo Online 
Amministrazione Trasparente 
FUTURA – Interventi di tutoraggio e formazione per la 
riduzione dei divari negli apprendimenti e il contrasto 
alla dispersione scolastica (D.M. 19/2024) 
Agli Atti 

 
PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - MISSIONE 4 – Istruzione e Ricerca - COMPONENTE 1 – 
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – INVESTIMENTO 
1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di 
primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica - Interventi di tutoraggio e formazione 
per la riduzione dei divari negli apprendimenti e il contrasto alla dispersione scolastica (D.M. 2 
febbraio 2024, n. 19), finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU. 
 
Codice progetto: M4C1I1.4-2024-1322-P-50386 
Titolo progetto: CostruiAMO il futuro 2 
CUP: B64D21000960006 
 
Decreto per l’avvio di una procedura di selezione e reclutamento rivolta al personale interno/esterno 
per il conferimento di n. 5 incarichi individuali per la figura di FORMATORE e n. 5 incarichi individuali 
per la figura di TUTOR per l’attivazione di PERCORSI FORMATIVI E LABORATORIALI CO-CURRICULARI 
per la dispersione scolastica inseriti nell’ambito del progetto PNRR – MISSIONE 4 – Istruzione e Ricerca 
- COMPONENTE 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università 
– INVESTIMENTO 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle 
scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica - Interventi di 
tutoraggio e formazione per la riduzione dei divari negli apprendimenti e il contrasto alla dispersione 
scolastica (D.M. 19/2024) 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTA  la legge n. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi»; 

VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento 
del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 

VISTO  il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 
VISTO  il D.P.C.M. del 30 settembre 2020 n. 166, recante “Regolamento concernente 

l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 
VISTA  la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 
VISTO  che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti 

di prestazione d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di 
garantire l’arricchimento dell’offerta formativa, nonché la realizzazione di specifici 
programmi di ricerca e di sperimentazione; 

VISTA  la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i 
compensi, gli aspetti fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.; 

VISTI  il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Scuola del 29 novembre 2007, il 
Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) dell’Area Istruzione e Ricerca 2016-2018 del 19 

ROIS011005 - AE98234 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002727 - 20/03/2025 - VI.2 - I

Firmato digitalmente da SARA MANZIN

mailto:rois011005@istruzione.it
mailto:rois011005@pec.istruzione.it


   ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE “POLO TECNICO DI ADRIA” 
Via Dante, 17 - 45011 ADRIA (RO) - Tel. 0426/900667 - C.M. ROIS011005 

sito web: www.polotecnicoadria.edu.it 
  e-mail: rois011005@istruzione.it - pec: rois011005@pec.istruzione.it - C.F. 90016130297 

 

 

Pag. 2 a 3 

 

aprile 2018 e il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) dell’Area Istruzione e Ricerca 2019-
2021 del 18 gennaio 2024; 

VISTA  la Circolare del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca n. 34815, del 2 
agosto 2017, relativa alla procedura di individuazione del personale esperto e dei 
connessi adempimenti di natura fiscale, previdenziale e assistenziale; 

VISTO  il Decreto Interministeriale 129/2018, concernente “Regolamento concernente le 
Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 

VISTO  Il Decreto Legge n.59 del 06 Maggio 2021, convertito, con modificazioni, dalla legge 
n.101 del 1° Luglio 2021 recante “Misure urgenti relative al Fondo complementare al 
Piano di ripresa e resilienza e altre misure urgenti per gli investimenti” 

VISTO  il Decreto Legge 6 Novembre 2021, n.152, convertito con modificazioni, dalla legge 29 
Dicembre 2021, n.233 recante “Disposizioni urgenti per l’attuazione del Piano Nazionale 
di ripresa e resilienza (PNRR) e per la prevenzione delle infiltrazioni mafiose” e, in 
particolare, l’articolo 24, relativo alla progettazione di scuole innovative; 

VISTO  il Piano Nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) approvato con decisione del Consiglio 
ECOFIN del 13 Luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio 
con nota LT161/21 del 14 Luglio 2021; 

VISTA  nello specifico la MISSIONE 4 – Istruzione e Ricerca - COMPONENTE 1 – Potenziamento 
dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – INVESTIMENTO 1.4: 
Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole 
secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica - Interventi 
di tutoraggio e formazione per la riduzione dei divari negli apprendimenti e il contrasto 
alla dispersione scolastica, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; 

VISTO  il D.M. 2 febbraio 2024, n. 19 – Allegato 1 con il quale è stato assegnato a questo Istituto 
un finanziamento di € 119.133,80 per la realizzazione degli Interventi; 

VISTE  le Istruzioni operative prot. n. 58542 del 17 aprile 2024, adottate dal Ministero 
dell’istruzione e del merito e recanti «PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA 
MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei 
servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 1.4: Intervento 
straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di 
primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica Interventi di tutoraggio 
e formazione per la riduzione dei divari negli apprendimenti e il contrasto alla dispersione 
scolastica (D.M. 2 febbraio 2024, n. 19)» e, in particolare, il paragrafo 3, recante «Le 
tipologie di attività del progetto e le opzioni semplificate di costo»;  

VISTE  le delibere degli OO.CC. relative all’adozione dei progetti PNRR ed integrazione PTOF 
(Collegio dei docenti e Consiglio di Istituto); 

VISTO  il Progetto dal titolo “CostruiAMO il futuro 2” presentato da questo istituto con 
candidatura n. M4C1I1.4-2024-1322-P-50386 acquisito dal sistema PNRR FUTURA e 
sottoscritto dal presidente dell’Unità di missione con prot. n. 139640 del 12.10.2024; 

VISTO   Programma Annuale 2025 approvato con delibera n. 26 del 30/01/2025; 
VISTO   il provvedimento di assunzione a bilancio prot. n. 9577 del 29.11.2024; 
VISTO   l’art. 7 commi 6 e seguenti del D.lgs. 30 marzo 2001 n. 165 e ss.mm.ii.; 
VISTO  il quaderno n° 3 - “Istruzione per l’affidamento di incarichi individuali” del Ministero 

dell’Istruzione; 
TENUTO CONTO della necessità di individuare n. 5 incarichi individuali per la figura di FORMATORE e n. 

5 incarichi individuali per la figura di TUTOR tra il personale interno ed esterno 
all’istituto; 

Firmato digitalmente da SARA MANZIN

mailto:rois011005@istruzione.it
mailto:rois011005@pec.istruzione.it


   ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE “POLO TECNICO DI ADRIA” 
Via Dante, 17 - 45011 ADRIA (RO) - Tel. 0426/900667 - C.M. ROIS011005 

sito web: www.polotecnicoadria.edu.it 
  e-mail: rois011005@istruzione.it - pec: rois011005@pec.istruzione.it - C.F. 90016130297 

 

 

Pag. 3 a 3 

 

CONSIDERATO che le attività formative devono essere concluse con relativa certificazione di 
completamento entro il 15 settembre 2025, al fine consentire il raggiungimento dei 
target della linea di investimento; 

CONSIDERATO  il carattere d’urgenza per gli affidamenti degli incarichi come da cronoprogramma; 
ACCERTATO  che la spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di 

bilancio; 
DECRETA 

 
Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento: 

• di autorizzare l’avvio di una procedura di selezione e reclutamento rivolta al personale 
interno/esterno per il conferimento di n. n. 5 incarichi individuali per la figura di FORMATORE e n. 
5 incarichi individuali per la figura di TUTOR per l’attivazione di percorsi di l’attivazione di PERCORSI 
FORMATIVI E LABORATORIALI CO-CURRICULARI inseriti nell’ambito del progetto PNRR – MISSIONE 
4 – Istruzione e Ricerca - COMPONENTE 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli 
asili nido alle Università – INVESTIMENTO 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei 
divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione 
scolastica - Interventi di tutoraggio e formazione per la riduzione dei divari negli apprendimenti e il 
contrasto alla dispersione scolastica (D.M. 2 febbraio 2024, n. 19), Codice progetto: M4C1I1.4-2024-
1322-P-50386, Titolo progetto: CostruiAMO il futuro 2, CUP: B64D21000960006; 

• di imputare la spesa complessiva massima pari ad € 9.944,00 (€ 79,00/h per un totale di 88 ore per 
n. 5 Formatori e € 34,00/h per un totale di 88 ore per n. 5 Tutor) sull’Attività A.03.25 “COSTRUIAMO 
IL FUTURO 2 M4C1I1.4-2024-1322 - RIDUZIONE DEI DIVARI NEGLI APPRENDIMENTI E CONTRASTO 
ALLA DISPERSIONE SCOLASTICA”; 

• che gli incaricati saranno individuati tra il personale interno ed esterno disponibile e in possesso dei 
requisiti previsti dalla normativa vigente e richiesti dall’avviso di selezione, selezionati sulla base del 
punteggio totale più alto, secondo i titoli professionali e culturali posseduti; 

• che le domande dei candidati saranno valutate da un’apposita commissione nominata dal Dirigente 
Scolastico; 

• la prestazione d’opera dovrà essere fornita entro il 15/09/2025; 

• che la prestazione dovrà essere svolta oltre l’orario di servizio e dovrà risultare da un apposito 
registro delle attività (time-sheet). In ogni caso, l’importo complessivo sarà corrisposto a seguito 
dell’effettiva erogazione dei fondi comunitari e non potrà superare la soglia indicata nell’avviso; 

• di nominare il Dirigente Scolastico, prof.ssa Manzin Sara, quale responsabile Unico del 
Procedimento; 

• di pubblicare il presente provvedimento sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della 
normativa sulla trasparenza: https://polotecnicoadria.edu.it/ (Albo Pretorio on line, 
all’Amministrazione trasparente). 

 
 

DIRIGENTE SCOLASTICO 
Dr.ssa Sara Manzin 

Documento firmato digitalmente ai sensi del Codice 
dell'Amministrazione Digitale e delle norme ad esso connesse 

 

Firmato digitalmente da SARA MANZIN

mailto:rois011005@istruzione.it
mailto:rois011005@pec.istruzione.it
https://polotecnicoadria.edu.it/

		2025-03-20T18:37:20+0100
	SARA MANZIN




